大连理工大学教师教学发展中心文件

大工教发中心[2019] 7号

关于举办大连理工大学

首届“超星杯”教学创新大赛的通知

各学部（学院、部）：

    为深入贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工作会

议精神，落实学校第十六次本科教育教学研讨会工作部署，加快建设一流

本科，全面提高教师教学育人能力，以学生为中心，推动课堂教学革命，

广泛开展新型课堂教学模式改革，学校将举办大连理工大学首届“超星杯”

教学创新大赛。现将有关事项通知如下：

    一、大赛主题

以学生为中心，深化教育教学改革，引领教师更新教育理念，创新教

学方法，优化教学过程，探索新型课堂教学模式。

二、参赛对象

    1.坚持党的路线方针政策，忠诚党的教育事业，师德师风良好，热爱学

生，为人师表。

    2.学校教学一线任课教师，授课对象为全日制在校本科生。

三、赛程安排

教学创新大赛分为学部（学院、部）推荐、校级复赛、校级决赛三个

阶段。

    （一）学部（学院、部）推荐

    1.符合参赛条件的教师可向各学部（学院、部）提出申请，填写并提交

“大连理工大学教学创新大赛申报书”（附件 2）。

2.各学部（学院、部）对申报教师提交的材料进行初审，择优推荐教师

参加校级复赛，名额不限。

    3.请各学部（学院、部）于 4 月 15 日前将参加校级复赛的教师的“大

连理工大学教学创新大赛申报书”（附件 2）和“大连理工大学教学创新大

赛推荐教师汇总表”（附件 3）电子版发送至邮箱 shiwei@dlut.edu.cn，纸

质版（签字盖章）报送至教师教学发展中心（主楼西侧楼 220 室）。

    （二）校级复赛

     参赛教师进行现场课堂教学展示，校级复赛将于四月下旬举行（具体

时间、地点将另行通知）。

1.参赛教师通过现场教学综合展示教学创新的理念、思路、方法与效果，

教学内容与提交的教学设计相一致。授课时间为 25 分钟，其中包含 5 分钟

“说课”内容，说课可论述对本课程的认识、对讲授主题的教学设计、教

材的选用与改进等与课程有关的问题。

2.教师可根据各自参赛课程需要，自行携带教学模型、挂图、激光笔等

教学用具，可自带学生（不超过 15 人）。

3.学校将组织专家组对参赛教师的教学设计、课堂教学进行综合评审

（评分标准见附件 1），确定进入校级决赛的人选。

    （三）校级决赛

校级决赛包括微课视频、汇报、答辩三部分，决赛将于五月下旬举行（具

体时间、地点将另行通知）。

1.微课视频可包含授课场景，学生、同行评价等内容。微课视频可由参

赛教师自行录制，也可由中心统一安排录制。视频片头应显示主题、姓名

和单位。视频要求：存储格式为 MP4 格式，时长为 5 分钟；要求图像清晰

稳定、构图合理、声音清楚；画面比例建议为 16:9，分辨率不低于 1024×576

（16:9）或 720×576（4:3）；文件大小不超过 500M。视频名称规范：微课

+姓名+主题。

2.参赛教师汇报教学设计及教学过程，重点陈述课堂教学创新的理论依

据、教学效果、推广价值，提出进一步完善的思路，时间 10 分钟。

 3.评委围绕课堂教学创新的理念、组织、实施与效果进行提问，参赛教

师进行答辩，时间 5 分钟。

四、奖励办法

教学创新大赛决赛设一、二等奖，颁发获奖证书及奖金。

五、其他事项

1.教学创新大赛每年举办一届，时间为 4-5 月份。

    2.教师教学发展中心将围绕教学创新大赛全方位开展工作，组织教学研

讨、教学观摩、教学交流等活动。

    3.参加教学创新大赛复赛、决赛的教师，其教学工作纳入教师年度考核

评价体系，计算教学工作量。决赛获得奖项的教师，其获奖成果纳入专业

技术职务评聘评价体系，计算学术积分。同等条件下，决赛获奖教师将优

先获得推荐参加全国各级各类教学竞赛的资格。

4.联系人：施维、李宪坡；联系电话：84709857；邮箱：shiwei@dlut.edu.cn。

附件 1 大连理工大学教学创新大赛评分标准

附件 2 大连理工大学教学创新大赛申报书

附件 3 大连理工大学教学创新大赛推荐教师汇总表

教师教学发展中心

二〇一九年三月二十五日

大连理工大学教师教学发展中心              2019年 3月 25日印发